

عنوان مقاله:

چگونگی تاثیرگذاری معماری بومی بر بنای آب انبارها: مقایسه تطبیقی آبنبارهای شهر لار و یزد

محل انتشار:

کنفرانس بین المللی عمران، معماری و توسعه پایدار شهری (سال: 1392)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

محمد علی آبادی - عضو هیئت علمی دانشکده هنر و معماری دانشگاه شیراز

فروغ سلمان پور - دانشجوی کارشناسی ارشد معماری دانشگاه شیراز

خلاصه مقاله:

در این مقاله به بررسی آبنبارهای دو شهر یزد و لار در جهت پی بردن به تفاوتها و شباهتهای آنها و با هدف دستیابی به چگونگی تاثیرگذاری معماری بومی بر بناهای این دو شهر پرداخته شده است. آبنبارها در سالهای نه چندان دور یکی از عناصر حیاتی شهرها و شکل دهنده گذرها و محلات در مناطق گرم و خشک بوده اند، اما امروزه با تامین آب مورد نیاز مردم توسط سیستم لوله کشی شهری، این بناها اندک اندک به دست فراموشی سپرده شده اند. با فراموشی آنها حاصل قرنهای تجربه و مهارت در زمینه معماری بومی و تعامل با طبیعت نیز به فراموشی سپرده شده است. آبنبارها نه تنها در حوضه های معماری و سازه بلکه در حوضه های اجتماعی و برقراری تعاملات میان ساکنان یک محله نیز بسیار موفق بوده اند. شاید امروزه امکان استفاده از آبنبارها با کاربریهای گذشته شان وجود نداشته باشد، اما فنونی در ساخت آنها نهفته است که با بهره گیری از آنها در معماری امروز میتوان به طراحی بناهای با درجه آسایش بالاتر در حین سازگاری بیشتر با محیط پرداخت. علاوه بر موارد فوق پس از شناخت دقیق وضع موجود آبنبارها، نقاط قوت و ضعفشان میتوان در جهت مرمت، احیا، بهسازی و باززنده سازی آنها اقدام نمود. جهت نیل به اهداف فوق پس از معرفی آبنبارهای هر یک از دو شهر به مقایسه تطبیقی آنها از حیث ویژگیهای شهری، معماری، سازه ای و تاسیساتی پرداخته شده است. نتیجه تحقیقات نشان میدهد که آب- انبارهای این دو شهر در عین شباهتهای بسیار به یکدیگر، در بسیاری از زمینها به زیباترین شکل ممکن بومی سازی شده اند، استادکاران این دو شهر با بهره گیری از مصالح و شیوه های اجرایی مناسب، سعی نموده اند با کمترین هزینه و به آسانترین صورت، نیاز همشهریان خود را برطرف نمایند. به عنوان یک نتیجه گیری کلی می- توان اظهار داشت که آبنبارها به معنای کامل، نمود بارز یک معماری پایدار در تمام حوضه های تعریفی آن بوده اند

کلمات کلیدی:

آبنبارهای لار، آبنبارهای یزد، معماری بومی، مقایسه تطبیقی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/273617>

